1

鸿利智汇集团股份有限公司

2021 年度财务决算报告

鸿利智汇集团股份有限公司（以下简称“公司”）2021 年 12 月 31 日的合并及母公司资产负债

表、利润表、现金流量表、股东权益变动表以及财务报表附注已经四川华信（集团）会计师事务

所（特殊普通合伙）审计，并于 2021 年 4 月 26 日出具了川华信审（2022）第 0033 号标准无保

留意见审计报告，现将决算情况报告如下：

一、2021 年度公司主要会计数据和财务指标

1、主要会计数据：

单位:人民币(元)

项   目 2021 年 2020 年
本年比上年增减

（％）

营业总收入（元） 4,075,214,930.83  3,124,346,497.76  30.43%

营业利润（元） 249,978,202.37  99,261,689.18  151.84%

利润总额（元） 253,172,543.56  102,719,820.07  146.47%

归属于上市公司股东的净利润（元） 265,975,846.10  92,791,865.45  186.64%

归属于上市公司股东的扣除非经常

性损益的净利润（元）

202,335,770.28  54,373,812.58  272.12%

经营活动产生的现金流量净额（元） 429,837,351.61  312,522,127.37  37.54%

项   目 2021 年末 2021 年初[注 1]
年末比年初增减

（％）

资产总额（元） 4,487,269,909.45  3,777,377,499.51  18.79%

负债总额（元） 2,305,330,459.61  1,862,325,213.32  23.79%

归属于上市公司股东的所有者权益

（元）
2,183,166,640.54  1,917,722,037.92  13.84%

期末总股本（股） 707,943,506.00  707,943,506.00  0.00%

报告期内，公司实现营业收入 407,521.49 万元，较上年同比增长 30.43%。实现营业利润

24,997.82万元，较上年同比增长151.84%。实现利润总额25,317.25万元，较上年同比增长146.47%。

实现归属于上市公司股东的净利润 26,597.58 万元，较上年同比增长 186.64%。

公司 2021 年度业绩较上年同期相比变动的主要原因：

 1、本报告期，LED 市场需求回暖，公司充分把握行业发展机遇，积极开拓市场，销售规

模比去年同期明显增长。

 2、本报告期，公司坚持“聚焦主业、整合提效”的发展思路，于 2021 年 9 月出售全资子公

2

司东莞市金材五金有限公司（2021 年 10 月更名为广东省金材科技有限公司）（以下简称“金材科

技”）80%股权，出售上述股权后，其不再纳入公司合并报表范围。

2、主要财务指标：

项   目 2021 年 2020 年 本年比上年增减

毛利率 20.83% 21.36% -0.52%

净利率 6.55% 2.40% 4.14%

应收账款周转率（次） 4.13 3.21 0.92

存货周转率（次） 5.91 5.52 0.39

基本每股收益（元/股） 0.38 0.13 192.31%

稀释每股收益（元/股） 0.38 0.13 192.31%

加权平均净资产收益率 12.97% 4.95% 8.02%

每股经营活动产生的现金流

量净额（元/股）
0.61 0.44 38.64%

项   目 2021 年末 2021 年初[注 1] 年末比年初增减

归属于上市公司股东的每股

净资产（元/股）
3.08 2.71 13.65%

资产负债率 51.37% 49.30% 2.07%

流动比率 1.18 1.11 0.07

速动比率 0.88 0.84 0.03

[注 1]：2021 年年初数指财务报表上年年末数按新租赁准则调整后的 2021 年 1 月 1 日的数据

二、公司财务状况分析

（一）公司资产状况分析

2021 年末,公司资产总额 448,727.00 万元，比本年初增加了 70,989.24 万元，增加幅度为

18.79%，具体原因分析如下。

1、导致公司总资产与上年度相比发生变化的主要事项

单位：人民币(元)

项  目 2021 年 12 月 31日 2021 年 1 月 1 日 增减额 同比增减（%）

资产总计 4,487,269,909.45 3,777,377,499.51 709,892,409.94 18.79%

货币资金 402,214,522.83 221,056,449.30 181,158,073.53 81.95%

存货 612,171,994.26 480,055,844.07 132,116,150.19 27.52%

在建工程 286,502,227.03 45,969,602.79 240,532,624.24 523.24%

其他应收款 175,926,107.00 63,504,458.33 112,421,648.67 177.03%

无形资产 145,208,597.29 94,465,733.94 50,742,863.35 53.72%

2、变动原因说明：

（1）货币资金增加主要系本报告期根据经营及发展需要，增加流动资金及项目贷款；同时

本年公司销售规模扩大且盈利也影响结存货币资金增长，上述因素整体影响期末货币资金比

3

期初增长了 81.95%；

（2）存货增加主要系本报告期随销售业务增长，增加原材料及库存储备所致；

（3）在建工程增加主要系本报告期公司增加新厂房建设投入所致，主要包括“鸿利光电 LED

新型背光显示二期项目”增加投入 16,797 元、“南昌 LED产业基地项目”增加投入 7,880 万元，

另外本报告期计入在建工程的“安装中设备”投入增加 3,969 万元；

（4）其他应收款增加主要系本报告期转让了子公司金材科技 80%股权，金材科技不再纳入集

团合并，其转让前在合并体系内形成的借款分期回款所致；

（5）无形资产增加主要系本报告期公司为“鸿利光电 LED 新型背光显示二期项目”建设购

入土地使用权，增加价值 5,947 万元所致；

（二）公司负债状况分析

2021 年末,公司负债总额 230,533.05 万元，比本年初增加了 44,300.52 万元，增加幅度为

23.79%，具体原因分析如下。

1、导致公司负债与上年度相比发生变化的主要事项

单位：人民币（元）

项  目 2021 年 12 月 31日 2021 年 1 月 1 日 增减额 同比增减（%）

负债合计 2,305,330,459.61 1,862,325,213.32 443,005,246.29 23.79%

短期借款 401,969,765.23 332,162,708.33 69,807,056.90 21.02%

长期借款 144,580,000.00 0.00 144,580,000.00 100.00%

应付票据 393,797,066.61 193,853,830.43 199,943,236.18 103.14%

  一年内到期的非流

动负债
3,450,776.72 53,543,754.95 -50,092,978.23 -93.56%

2、变动原因说明：

（1）短期借款增加主要系本报告期销售业务增长，公司根据经营需要增加流动资金所致；

（2）长期借款增加主要系报告期增加“鸿利光电 LED 新型背光显示二期项目”、“南昌 LED

产业基地项目”等工程项目建设投入所致；

（3）应付票据增加主要系本报告公司加强资金管理、提高资金使用效率，增加使用票据支

付货款所致；

（4）一年内到期的非流动负债减少主要系到期归还借款所致；

（三）公司权益状况分析

本报告期末归母净资产为 218,316.66 万元，比年初增加了 26,544.46 万元。公司本年度减

少其他综合收益 53.12 万元，实现归属于上市公司股东的净利润 26,597.58万元，加年初未分配

利润 -3,785.83 万元，扣减本年度计提盈余公积 0 万元、分配股利 0 万元，年末分配利润合计

4

22,811.75万元。

（四）公司损益状况分析

单位：人民币（元）

项目 2021 年 2020 年 增减额 同比增减（%）

营业收入 4,075,214,930.83 3,124,346,497.76 950,868,433.07 30.43%

营业成本 3,226,224,669.92 2,457,070,140.02 769,154,529.90 31.30%

投资收益 43,304,872.31 14,287,666.33 29,017,205.98 203.09%

所得税 -13,626,229.44 27,669,448.80 -41,295,678.24 -149.25%

净利润 266,798,773.00 75,050,371.27 191,748,401.73 255.49%

变动原因说明：

（1）营业收入增加主要系本报告期销售业务增长明显所致，其中 LED封装业务增长 8.48亿

元，增长 33.57%，汽车照明业务增长 0.83亿元，增长 16.28%；

（2）营业成本增加主要系本报告期随销售业务增长而增加所致；

（3）投资收益增加主要系联营合营企业权益法核算确认投资收益、债务重组、处置金材科

技 80%股权等所致；

（4）所得税减少主要是本报告期处置子公司金材科技 80%股权，产生递延所得税资产所致；

（5）净利润增加主要是本报告期营业收入增长，主营业务利润增长所致。

（五）公司现金流量分析

公司本年度现金及现金等价物净增加额与去年同比增加 19,892.07 万元，增加 303.33%，其中

经营活动现金流量净额同比增加 11,731.52 万元；投资活动现金流量净额同比减少 7,229.35 万元；

筹资活动现金流量净额同比增加 15,382.98 万元。

单位：人民币（元）

项目 2021 年 2020 年 增减额 同比增减（%）

现金流量净增加额 133,342,669.90 -65,578,040.94 198,920,710.84 303.33%

经营活动产生的现金流量净额 429,837,351.61 312,522,127.37 117,315,224.24 37.54%

投资活动产生的现金流量净额 -394,499,697.04 -322,206,176.34 -72,293,520.70 -22.44%

筹资活动产生的现金流量净额 98,143,711.78 -55,686,069.28 153,829,781.06 276.24%

现金净流量变动原因说明：

1、经营活动产生的现金净额增加 37.54%，主要系本报告期销售规模扩大，加强货款回收与

管理，经营活动现金流入大大高于经营活动现金流出；；

2、投资活动产生的现金流量净额减少 22.44%，主要系本报告期厂房建设、设备采购、土地

购置、长期待摊费用等的支出增加较大，导致投资活动现金流出大于投资活动流入所致；

5

3、筹资活动产生的现金流量净额增加 276.24%，主要系本报告期根据公司经营和发展需要增

加借款所致。

综上，本年度公司资产质量更加优良、负债结构更加合理、业绩提升更加明显。

鸿利智汇集团股份有限公司董事会

                                                    2022 年 4 月 26 日

	2021年度财务决算报告
	一、2021年度公司主要会计数据和财务指标
	（一）公司资产状况分析
	1、导致公司总资产与上年度相比发生变化的主要事项
	（1）货币资金增加主要系本报告期根据经营及发展需要，增加流动资金及项目贷款；同时本年公司销售规模扩大且盈利也影响结存货币资金增长，上述因素整体影响期末货币资金比期初增长了81.95%；
	（2）存货增加主要系本报告期随销售业务增长，增加原材料及库存储备所致；
	（4）其他应收款增加主要系本报告期转让了子公司金材科技80%股权，金材科技不再纳入集团合并，其转让前在合并体系内形成的借款分期回款所致；
	（5）无形资产增加主要系本报告期公司为“鸿利光电LED新型背光显示二期项目”建设购入土地使用权，增加价值5,947万元所致；
	1、导致公司负债与上年度相比发生变化的主要事项
	（1）短期借款增加主要系本报告期销售业务增长，公司根据经营需要增加流动资金所致；
	（2）长期借款增加主要系报告期增加“鸿利光电LED新型背光显示二期项目”、“南昌LED产业基地项目”等工程项目建设投入所致；
	（3）应付票据增加主要系本报告公司加强资金管理、提高资金使用效率，增加使用票据支付货款所致；
	（4）一年内到期的非流动负债减少主要系到期归还借款所致；
	（三）公司权益状况分析
	本报告期末归母净资产为218,316.66万元，比年初增加了26,544.46万元。公司本年度减少其他综合收益53.12万元，实现归属于上市公司股东的净利润26,597.58万元，加年初未分配利润 -3,785.83万元，扣减本年度计提盈余公积0万元、分配股利0万元，年末分配利润合计22,811.75万元。
	（四）公司损益状况分析
	变动原因说明：
	（1）营业收入增加主要系本报告期销售业务增长明显所致，其中LED封装业务增长8.48亿元，增长33.57%，汽车照明业务增长0.83亿元，增长16.28%；
	（2）营业成本增加主要系本报告期随销售业务增长而增加所致；
	（3）投资收益增加主要系联营合营企业权益法核算确认投资收益、债务重组、处置金材科技80%股权等所致；
	（4）所得税减少主要是本报告期处置子公司金材科技80%股权，产生递延所得税资产所致；
	（5）净利润增加主要是本报告期营业收入增长，主营业务利润增长所致。
	（五）公司现金流量分析
	公司本年度现金及现金等价物净增加额与去年同比增加19,892.07万元，增加303.33%，其中经营活动现金流量净额同比增加11,731.52万元；投资活动现金流量净额同比减少7,229.35万元；筹资活动现金流量净额同比增加15,382.98万元。
	单位：人民币（元）
	现金净流量变动原因说明：
	1、经营活动产生的现金净额增加37.54%，主要系本报告期销售规模扩大，加强货款回收与管理，经营活动现金流入大大高于经营活动现金流出；；
	2、投资活动产生的现金流量净额减少22.44%，主要系本报告期厂房建设、设备采购、土地购置、长期待摊费用等的支出增加较大，导致投资活动现金流出大于投资活动流入所致；
	3、筹资活动产生的现金流量净额增加276.24%，主要系本报告期根据公司经营和发展需要增加借款所致。